
 

 

 

 

 (سرمایه عایدی بر مالیات) مالیاتی قوانین احکام برخی اصلاح طرح

 

 اصلاحات با ۱۳۱۱/  ۱۱/  ۳ مصوب مستقیم هایمالیات قانون اول باب عنوان -۱ ماده

 .شودمی اصلاح «تعاریف و مشمول اشخاص» به آن بعدی الحاقات و

 عایدی بر مالیات» به مستقیم هایمالیات قانون دوم باب از اول فصل عنوان -۱ ماده

 .شودمی اصلاح «سرمایه

 اجرایی بستر -اول بخش

 ۱۳۳۱/ ۷/ ۱۱ مصوب مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱) ماده -۳ ماده

 :شودمی اصلاح زیر شرح به

 به «مؤدیان. شودمی انجام» تا «مؤدی هر به» عبارت ماده، این( پ) بند در -الف

 قانون، این مقررات مطابق مورد حسب حقوقی و حقیقی شخص هر به» عبارت

 اشخاص میان اطلاعات تبادل و یافته اختصاص تجاریغیر و تجاری هایکارپوشه

 . شودمی اصلاح «مذکور اشخاص. شودمی انجام آن طریق از صرفا   سازمان، و مذکور



 

 

 «الکترونیکی صورتحساب ثبت برای مؤدی توسط» عبارت ماده، این( ت) بند در -ب

 .شودیم اصلاح «آن ثبت برای الکترونیکی صورتحساب صادرکننده توسط» عبارت به

 رمف یا صورتحساب» عبارت به «است صورتحسابی» عبارت ماده، این( ث) بند در -پ

 نوع اب متناسب» عبارت و «فروشنده» عبارت همچنین،. شودمی اصلاح «الکترونیکی

 . شودمی حذف فوق بند از «کار و کسب

 :شودمی اصلاح زیر شرح به ماده این( ج)بند -ت

 :مشمول اشخاص -ج»

 زا اقتصادی فعالیت هرگونه دارای ایرانی حقیقی اشخاص کلیه: تجاری اشخاص -۱

 حِرف، احبانص اقتصادی فعالیتهای سایر و بازرگانی خدماتی، تولیدی، فعالیتهای قبیل

 هایفعالیت دارای ایرانی حقوقی اشخاص کلیه همچنین و مشاغل و کارهاوکسب

 غیرایرانی صاشخا کلیه ایران، مقیم غیرایرانی اشخاص کلیه نیز و غیرانتفاعی یا انتفاعی

 نای در هستند؛ کارگزاری یا نمایندگی شعبه، دارای ایران در که ایران از خارج مقیم

 شود،می استفاده «تجاری اشخاص» و «مؤدیان» ،«مؤدی» هایعبارت از هرگاه قانون

 .است بند این در مذکور اشخاص مراد

 اختصاصی شماره» یا «ملی کد» دارای حقیقی اشخاص کلیه: غیرتجاری اشخاص -۱

 اشخاص» و «نهایی کننده مصرف» عبارت از هرگاه قانون این در. «خارجی اشخاص



 

 

 شخص هر. است بند این در مذکور اشخاص مراد شود،می استفاده «غیرتجاری

 فعالیت به نسبت بند، این( ۱) جزء موضوع اقتصادی فعالیت صورت در غیرتجاری،

 .«شودمی محسوب تجاری شخص مذکور، اقتصادی

 :شودمی الحاق ماده این به زیر شرح به بند چهار -ث

 اشخاص» به صرفا  مؤدیان سامانه در که است ایکارپوشه: تجاری کارپوشه -خ»

 منظور رفته، بکار «کارپوشه» واژه هرجا قانون این در. یابدمی اختصاص «تجاری

 «تجاری کارپوشه» یک صرفا  تجاری شخص هر به. است اشخاص این تجاری کارپوشه

 .یابدمی تخصیص

 غیر اشخاص» به مؤدیان سامانه در که است ایکارپوشه: غیرتجاری کارپوشه -د

 یغیرتجار کارپوشه یک صرفا  مذکور اشخاص از یک هر به یابد؛می اختصاص «تجاری

 زءج موضوع اقتصادی فعالیت صورت در غیرتجاری، شخص هر به. یابدمی تخصیص

 .شودمی داده تخصیص نیز تجاری کارپوشه ماده، این( ج) بند( ۱)

 اصاشخ به متعلق ریالی و ارزی از اعم بانکی حساب هرگونه: تجاری بانکی حساب -ذ

 .شودمی محسوب تجاری بانکی حساب تجاری،

 

 



 

 

 

 به متعلق ریالی و ارزی از اعم بانکی حساب هرگونه: غیرتجاری بانکی حساب -ر

 .«شودمی محسوب غیرتجاری بانکی حساب غیرتجاری، اشخاص

 ارائه» عبارت مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱)ماده تبصره در -۴ ماده

 .شودمی حذف «نیز و افزوده ارزش بر مالیات از معاف خدمات و کالا

 و فروشگاهی هایپایانه قانون به( ۳)ماده به( ۴)تبصره عنوان به تبصره یک -۵ ماده

 :شودمی الحاق مؤدیان سامانه

 ایران، از خارج در خود اقتصادی فعالیتهای خصوص در تجاری اشخاص -۴ تبصره»

 .«ندارند الکترونیکی صورتحساب صدور به الزامی

 تعبار آن، تبصره و مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱۱) ماده در -۱ ماده

 ماده در همچنین. شودمی اصلاح «تجاری اشخاص» عبارت به «مشمول اشخاص»

 عنوان به را خود بانکی هایحساب»  عبارت به «بانکی حسابهای» عبارت مذکور

 :شودمی الحاق ماده این انتهای به زیر متن و اصلاح «تجاری بانکی حساب

 به سازمان، به آن اعلام با همزمان را تجاری بانکی حسابهای است موظف سازمان»

 مرکزی بانک نماید؛ ارسال ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک برای خط بر صورت

 اشخاص برای مورد حسب را مذکور حسابهای است موظف ایران اسلامی جمهوری



 

 

 نسبت اندموظف نیز مذکور اشخاص و ارسال قانون این( ۱۱) ماده( الف) جزء موضوع

 :همچنین. نمایند اقدام حسابها این بودن تجاری ثبت به

 حساب» فرض پیش صورت به حقوقی اشخاص به متعلق هایحساب کلیه -الف

 غیرتجاری اشخاص به متعلق هایحساب کلیه همچنین شوند؛می محسوب «تجاری

 عنوان به آنکه مگر شوند،می محسوب «غیرتجاری حساب» فرض پیش صورت به

 از شبی برای تجاری بانکی حساب یک معرفی. شوند معرفی سازمان به تجاری حساب

 .باشدنمی مجاز مالیاتی پرونده یک

 حساب صاحب درآمد تجاری، بانکی هایحساب به واریزی هایتراکنش کلیه -ب

 تسهیلات دریافت نظیر واریزی وجوه است موظف سازمان. شوندمی محسوب بانکی

 هایتراکنش برگشت و شخص هر به متعلق هایحساب بین ما فی وجوه انتقال بانکی،

 به غیردرآمدی واریزی وجوه سایر همچنین. کند محسوب غیردرآمدی را واریزی 

 .شودمی تعیین ماده این اجرایی نامهآیین موجب به تجاری، بانکی حسابهای

 یغیرانتفاع هایفعالیت انجام منظور به که حقیقی اشخاص به متعلق هایحساب -پ

 هایفعالیت حسب مذکور اشخاص قوانین، سایر حکم اساس بر یا شوندمی استفاده

  به وطمرب هایحساب قبیل از هستند، ربطذی مراجع به آنها اعلام به مکلف خود

 



 

 

 

 اشخاص هایگردان تنخواه به متعلق بانکی هایحساب و شرعی وجوهات دریافت

 به را هاحساب این موظفند، مذکور اشخاص و هستند تجاری حساب حکم در تجاری،

 .کنند اعلام سازمان

 اریغیرتج اشخاص کلیه غیرتجاری، کارپوشه اطلاعات میان تناظر ایجاد منظور به -ت

 :مکلفند

 رهشما شود، صادر تراکنش انجام از قبل الکترونیکی صورتحساب که مواردی در -۱

 همچنین کنند؛ درج «تراکنش بابت» عنوان به وجه واریز زمان در را آن منحصربفرد

 الکترونیکی صورتحساب در تهاتر یا معاوضه موارد در مذکور منحصربفرد شماره درج

 .است الزامی

 درج شود، صادر تراکنش انجام از پس الکترونیکی صورتحساب که مواردی در -۱

 لزامیا الکترونیکی صورتحساب آن در متناظر هایتراکنش یا تراکنش یکتای شناسه

 .است

 به را ماده این اجرای پیشرفت گزارش یکبار ماه چهار هر است موظف سازمان

 ،ماده این اجرایی نامهآیین نماید؛ ارائه اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون



 

 

 بانک همکاری با سازمان توسط ماده این شدن الاجرالازم از پس ماه شش حداکثر

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه ایران اسلامی جمهوری مرکزی

 اصلاح زیر شرح به مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱۱) ماده -۷ ماده

 :شودمی

 از «و فعالیت مجوز» و «قانون این ابلاغ از پس سال یک مدت ظرف» عبارت -الف

 .شودمی حذف ماده متن

 «تجاری، اشخاص» عبارت و حذف ماده متن از «اقتصادی هایبنگاه» عبارت -ب

 .شودمی آن جایگزین

« .دهد قرار سازمان اختیار در» عبارت تا «مذکور شناسه تخصیص از پس» عبارت -پ

 .شودمی حذف

 :شودمی الحاق ماده این انتهای به زیر عبارت -ت

 و الکترونیکی پرداخت هایدرگاه ،(pos) بانکی کارتخوان هایدستگاه از استفاده»

 هایبحسا به اتصال با صرفا  اقتصادی فعالیتهای انجام مختص پرداخت ابزارهای سایر

 ؤدیان،م سامانه به هاآن اتصال یا فروشگاهی پایانه عنوان به هاآن ثبت و تجاری بانکی

 .است مجاز

 



 

 

 

 هایمالیات قانون( مکرر ۱۱۳) ماده موضوع اطلاعاتی پایگاه تکمیل منظور به همچنین

 :ماده این شدن الاجرالازم از پس ماه شش از مستقیم،

 و واریز عملیات انجام عامل هرنحوی به قانون، اساس بر که اشخاصی کلیه -الف

 و شعب و ایرانی بانکهای از اعم هابانک قبیل از شوندمی محسوب وجوه برداشت

 قرض هایصندوق اعتباری، مؤسسات کشور، در مستقر خـارجی هایبانک نمایندگی

 یهکل به اندموظف پول کیف خدمات کنندگان ارائه و اعتبـار هـایتعـاونی الحسنه،

 مرکزی بانک اعلامی استاندارد مطابق شده برداشت و واریزی وجوه از اعم هاتراکنش

 .دهند اختصاص یکتایی شناسه ایران، اسلامی جمهوری

 حساب هر «از خروجی» و «به ورودی» مجموع موظفند بند این صدر موضوع اشخاص

 به ماهه، یک حداکثر زمانی های دوره در را غیرتجاری و تجاری حساب از اعم بانکی

 اطلاعات است موظف مرکزی بانک نمایند؛ ارسال مرکزی بانک برای برخط صورت

 براساس غیرتجاری اشخاص برای مورد حسب ماه، آن پایان تا را ماه هر در فوق دریافتی

 براساس تجاری اشخاص برای و «خارجی اشخاص اختصاصی شماره» یا «ملی کد»

. نماید ارسال سازمان برای برخط صورت به «تجاری اشخاص اقتصادی شماره»

 ریز اطلاعات سازمان، نیاز حسب موظفند بند این صدر موضوع اشخاص همچنین

 غیرتجاری و تجاری از اعم بانکی حساب هر «از خروجی» و «به ورودی» هایتراکنش



 

 

 ۴۱ حداکثر را قانون این( ۱۱)ماده( ت) بند موضوع «تراکنش بابت» اطلاعات نیز و

 .نماید ارسال سازمان برای برخط صورت به زمان، از پس ساعت

 هکنند صادر ذمه بر حق ایجاد موجب توانندمی که چک نظیر تجاری اسناد کلیه -ب

 بادلاتم کلیه در شود، قطعی مالی تراکنش به منجر نهایت در که صورتی در شوند، آن

 حساب «از وجه برداشت» و «به وجه واریز» و بانکی تراکنش حکم در سند، آن قبلی

 مرکزی بانک همچنین است؛ آن کننده منتقل غیرتجاری یا تجاری از اعم بانکی

 مربوط اطلاعات موظفند ربطذی نهادهای سایر مورد حسب و ایران اسلامی جمهوری

 ارسال سازمان برای آن، ثبت انجام با همزمان و خط بر صورت به را مذکور اسناد به

 .نمایند

 جمهوری مرکزی بانک همکاری با است موظف دارایی و اقتصادی امور وزارت -پ

 ایبنده اطلاعات بودن کامل و صحیح ماده، این اجرایی نامهآیین مطابق ایران اسلامی

 .نماید تایید و بررسی را ماده این( ب) و( الف)

 به را ماده این اجرای پیشرفت گزارش یکبار ماه چهار هر است موظف سازمان

 ماده این اجرایی نامهآیین. کند ارائه اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون

 بانک همکاری با سازمان توسط ماده، این شدن الاجرالازم از پس ماه شش حداکثر

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه ایران اسلامی جمهوری مرکزی



 

 

 

 تبصره متن از «ماده، این در مذکور( زمان گذشت) موعد انقضای از پس» عبارت -ث

 .شودمی حذف ماده

 سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون به( مکرر ۱۱) ماده عنوان به زیر متن -۱ ماده

 :شودمی الحاق مؤدیان

 منظور به ماده، این شدن الاجرالازم تاریخ از پس ماه ۱۱ حداکثر -مکرر۱۱ ماده»

 اقدامات مستقیم، هایمالیات قانون( مکرر ۱۱۳) ماده موضوع اطلاعاتی پایگاه تکمیل

 :گیردمی صورت زیر

 :سود تقسیم و بهادار اوراق انتقال و نقل خصوص در -الف

 اسلامی جمهوری بهادار اوراق بازار قانون موضوع کارگزاران و بهادار اوراق ناشران-۱

 اشخاص بهادار اوراق فروش یا سود تقسیم با همزمان اندمکلف مورد حسب ایران،

 هایصورتحساب بورس، از خارج بازارهای و هابورس در معامله مورد حقوقی یا حقیقی

 طلاعاتا جامع سامانه طریق از صرفا  سود تقسیم. نمایند صادر را مربوطه الکترونیکی

 حسن بر است موظف بهادار اوراق و بورس سازمان و است مجاز( سجام) مشتریان

 .کند نظارت مذکور تکلیف اجرای

 



 

 

 سهام، انتقال و نقل با همزمان است موظف کشور، املاک و اسناد ثبت سازمان -۱

 الکترونیکی هایصورتحساب بند این( ۱) جزء موارد بجز سهام تقدم حق و الشرکهسهم

 .کند صادر آنها فروش قیمت درج با را مذکور معاملات به مربوط

 این( ۱) جزء موضوع بهادار اوراق ناشران بجز سود، کننده توزیع حقوقی اشخاص -۳

 ادرص را مربوطه الکترونیکی هایصورتحساب سود، تقسیم با همزمان اندمکلف بند

 .کنند

 سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱۱) ماده( الف) بند موضوع اشخاص کلیه -ب

 زا واریزی وجوه به مربوط الکترونیکی هایصورتحساب مورد حسب موظفند مؤدیان،

 ادرص واریز با همزمان را پرداختی تسهیلات و مشارکت اوراق سود سپرده، سود قبیل

 .نمایند

 یا یپرداخت وجوه کلیه الکترونیکی صورتحساب اندمکلف تجاری اشخاص کلیه -پ

 دستمزد، حقوق، قبیل از عناوینی تحت خود «غیرنقدی هایپرداخت ریالی معادل»

 انواع یارانه، کارانه، مستمری، و وظیفه بازنشستگی، حقوق شغل، حق شاغل، حق

 قهوثی استرداد مال، رد دیه، به، محکوم فوت، خسارت بیمه، موسسات توسط هاپرداخت

 در اری،تج اشخاص توسط بند این تکالیف انجام. نمایند صادر را مشابه عناوین سایر و

 و شودمی محسوب مستقیم هایمالیات قانون( ۱۱) ماده موضوع فهرست تسلیم حکم

 .ندارند خصوص این در اضافی تکلیف ورمذک اشخاص



 

 

 

 صورتحساب دارای مالیاتی قبول قابل هایهزینه صرفا  است موظف سازمان -ت

 هارمچ باب دوم فصل موضوع مالیاتی قبول قابل هایهزینه عنوان به را الکترونیکی

 هزینه قبیل از مالیاتی قبول قابل هایهزینه سایر بپذیرد؛ مستقیم هایمالیات قانون

 دارند،ن الکترونیکی صورتحساب صدور امکان که ارز تسعیر زیان و ها دارایی استهلاک

 .هستند پذیرش قابل تجاری کارپوشه طریق از مؤدی اعلام به مشروط

 تسعیر سود قبیل از خود درآمدهای از بخش آن اندمکلف تجاری اشخاص همچنین

 مایند؛ن ثبت مؤدیان سامانه در ندارند، الکترونیکی صورتحساب صدور امکان که را ارز

 .شودمی قانون این( ۳)ماده حکم مشمول مذکور، درآمدهای ثبت عدم

 سازمان، سوی از شده اعلام مهلت در اندمکلف غیرتجاری و تجاری اشخاص کلیه -ث

 بیلق از غیرتجاری کارپوشه استقرار از قبل مطالبات الکترونیکی هایصورتحساب

  دفراین مطابق را رهن و وثیقه ودیعه، ،قرض غیرتجاری، و تجاری دریافتنی هایحساب

 شخص هر برای فوق مهلت. کنند صادر ماده، این اجرایی نامهآیین در شده تعیین

 .است تمدید قابل شخص درخواست از پس یکماه مدت به و بار یک صرفا 

 همربوط الکترونیکی هایصورتحساب زیر، موارد خصوص در اندمکلف زیر اشخاص -ج

 زنی سازمان و کنند صادر ماده این اجرایی نامهآیین در مندرج فرایندهای اساس بر را



 

 

 جاریت کارپوشه به مورد حسب را شده صادر الکترونیکی هایصورتحساب است موظف

 :دهد انتقال طرفین تجاری غیر یا

 ین،ع مالکیت انتقال قبیل از املاک معامله هرگونه خصوص در رسمی، اسناد دفاتر -۱

 فروش، بلاعزل وکالت تنفیذ و تنظیم منافع، واگذاری محل، واگذاری حق انتقال

 رسمی سند دارای اموال معامله هرگونه و دین تأدیه یا قرض پرداخت

 اینقلیه وسایل انتقال هرگونه خصوص در ایران، اسلامی جمهوری انتظامی نیروی -۱

 .هستند گذاریشماره به ملزم مربوطه قوانین مطابق که

 رد جواهرآلات، و مسکوکات پلاتین، نقره، طلا، صنوف فروشندگان و سازندگان -۳

 غیرتجاری؛ اشخاص از خرید هرگونه خصوص

 ها،بانک قبیل از طلا مسکوک و ارز انواع فروش و خرید به مجاز تجاری اشخاص -۴

 مذکور معاملات خصوص در مورد حسب ها؛صرافی و اعتباری و مالی موسسات

 نفیذت و تنظیم به مربوط الکترونیکی صورتحساب اندموظف رسمی اسناد دفاتر -چ

 مالیاتهای قانون( ۴)ماده( ۱) و( ۱)بندهای موضوع هایدارایی انتقال بلاعزل وکالت

 .نمایند صادر را مستقیم

 



 

 

 الکترونیکی هایصورتحساب ابطال یا اصلاح صدور، امکان است موظف سازمان -ح

 .نماید فراهم غیرتجاری و تجاری کارپوشه طریق از را قرض

 رایب متفاوت هایتاریخ یا مبالغ با الکترونیکی صورتحساب چند صدور صورت در-خ

 عمل مبنای که الکترونیکی صورتحساب معین، دارایی انتقال حق واگذاری یا انتقال

 .شودمی تعیین ماده این اجرایی نامهآیین مطابق گیرد،می قرار سازمان

 هاافیصر اعتباری؛ و مالی موسسات ها،بانک یکدیگر، به ارز انواع تبدیل خصوص در -د

 خرید یک و فروش یک قالب در را مذکور تبدیل اندموظف تجاری اشخاص سایر و

 .نمایند صادر مجزایی الکترونیکی صورتحساب مرحله هر در و ثبت

 همکاری با اندموظف شهرسازی و راه و تجارت و معدن صنعت، های خانه وزارت-ذ

 از فهرستی ماده، این شدن الاجرالازم از پس ماه شش حداکثر ظرف سازمان،

 ائلوس هوایی، نقلیه وسائل قبیل از بفرد منحصر یشناسه یا شماره دارای هایدارایی

. مایندن تهیه شوند،نمی گذاری شماره مقررات مشمول که نقلیه وسائل و دریایی نقلیه

 لازم تمهیدات مورد حسب ماده، این اجرایی نامهآیین مطابق است موظف سازمان

 تمالکی انتقال قبیل از مذکور هایدارایی الکترونیکی هایصورتحساب صدور جهت

 

 



 

 

 و تجارت و معدن صنعت، وزارت همچنین. نماید فراهم را آنها منافع واگذاری و عین 

 فهرست به که جدیدی های دارایی موظفند سازمان همکاری با سازیشهر و راه وزارت

 هر ماه دی پایان تا را آن است موظف سازمان و کنند تهیه را شوندمی اضافه مذکور

 .نماید اعلام بعد مالیاتی سال برای سال

 یمتنظ الکترونیکی هایصورتحساب اندمکلف غیرتجاری و تجاری اشخاص کلیه-ر

 و محل واگذاری حق یا عین انتقال خصوص در عادی اسناد طریق از معامله هرگونه

 دقیق اطلاعات» درج با را اعیان و عرصه از اعم غیرمنقول اموال به مربوط حقوق سایر

 شاورانم به مراجعه طریق از کند،می تعیین سازمان که ترتیبی به «جغرافیایی محدوده

 سامانه و فروشگاهی های پایانه قانون( ۱)ماده موضوع معتمد شرکتهای یا املاک

 هایدارایی الکترونیکی هایصورتحساب است موظف سازمان. نمایند صادر مؤدیان

 این اجرایی نامهآیین موجب به و منظور این برای که ایسامانه در را جزء این موضوع

 لامیاس جمهوری قضاییه قوه برخط دسترسی امکان و نماید ثبت شود،می تعیین ماده

 ساسا بر دهنده انتقال مالکیت عدم که صورتی در. کند فراهم را مذکور سامانه به ایران

 لباط مذکور الکترونیکی هایصورتحساب شود، محرز قضایی مراجع الاجرایلازم رأی

 .شودمی

 مستغلات و املاک با مرتبط معاملات کلیه خصوص در رهگیری( کد) شناسه اخذ -ز

 کامل رعایت با و ۱۴۱۱/ ۵/ ۱۷ مصوب مسکن تولید جهش قانون( ۱۱)ماده مطابق



 

 

 و راه وزارت و است الکترونیکی صورتحساب صدور حکم در سازمان اعلامی معیارهای

 و خط بر صورت به را مذکور معاملات به مربوط اطلاعات است موظف شهرسازی

 چنانچه همچنین. نماید ارسال سازمان برای رهگیری،( کد) شناسه اخذ با همزمان

 تمعاملا اطلاعات ثبت به مکلف غیرتجاری یا تجاری اشخاص قوانین، سایر براساس

 سازمان اعلامی معیارهای مطابق مذکور معاملات اطلاعات ثبت صورت در باشند، خود 

 الزامی نظر مورد اشخاص مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون اجرای جهت

 قفو معاملات خصوص در الکترونیکی صورتحساب صدور یا اطلاعات مجدد ثبت به

 .ندارند

 صدور مهلت آخرین سال، هر در غیرتجاری، اشخاص خصوص در -۱ تبصره

 وهوج واریز و غیرتجاری هایحساب به واریزی وجوه برای الکترونیکی هایصورتحساب

 بعد الس اردیبهشت پایان حداکثر شده صادر الکترونیکی هایصورتحساب به مربوط

 ابطال یا اصلاح خصوص در فوق موعد تا اندمکلف مذکور اشخاص همچنین. است

 منظور هب الکترونیکی هایصورتحساب میان ارتباط برقراری الکترونیکی، صورتحساب

 هایپایانه قانون( ۱۱)ماده( ت)بند موضوع تناظر ایجاد نیز و تهاتر یا معاوضه

 پایان از پس. کنند اقدام غیرتجاری، کارپوشه طریق از مؤدیان سامانه و فروشگاهی

 هایصورتحساب طرفین مشخصات براساس است موظف سازمان مذکور مهلت

 که دیموار خصوص در تراکنش، کننده دریافت و واریزکننده مشخصات و الکترونیکی



 

 

 توسط مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱۱)ماده( ت)بند موضوع تناظر

 هایصورتحساب میان خودکار تناظر باشد، نگرفته صورت غیرتجاری، اشخاص

 ۱۵ تا حداکثر را آن طرفین به متعلق حسابهای مابینفی هایتراکنش و الکترونیکی

 از مانع حکم این. کند اعلام غیرتجاری کارپوشه طریق از و ایجاد بعد سال خرداد

 ات سازمان توسط شده ایجاد تناظر خصوص در مذکور اشخاص اعتراض به رسیدگی

 غیرتجاری اشخاص متعلق مالیات است موظف سازمان. نیست بعد سال خرداد پایان

 سال ماه تیر پایان تا حداکثر مؤدیان سامانه در موجود اطلاعات براساس را سال هر در

 اند مکلف غیرتجاری اشخاص و نماید اعلام غیرتجاری کارپوشه طریق از و تعیین بعد،

 در مالیات پرداخت عدم. نمایند پرداخت را متعلق مالیات ماه، مرداد آخر تا حداکثر

 بدهی اصل به نسبت( ۱۵۵۲) درصد نیم و دو معادل جریمه تعلق موجب موعد، این

 مهلت در مذکور مالیات پرداخت عدم صورت در. شودمی تأخیر ماه هر ازای به مالیاتی

 آن جریمه و متعلق مالیات وصول به نسبت اجرایی عملیات طریق از سازمان مقرر،

 .نمایدمی اقدام

 از پس قضایی مراجع الاجرایلازم آرای موجب به که الکترونیکی هایصورتحساب

 سازمان و هستند مستثنا تبصره این حکم از شوند،می ابطال یا اصلاح صادر، مقرر موعد

 ادهم این اجرایی نامهآیین مطابق را مذکور الکترونیکی هایصورتحساب است موظف

 .دهد قرار مالیات محاسبه مبنای



 

 

 

 هوجو خصوص در الکترونیکی صورتحساب صدور امکان است موظف سازمان -۱ تبصره

 وطمشر بعد سال اردیبهشت پایان از پس را سال هر در غیرتجاری حسابهای به واریزی

 صدور خصوص در فوق جریمه. نماید فراهم سال پایان تا حداکثر جریمه، پرداخت به

 درصد دهم یک معادل سال آن خرداد پایان تا مذکور الکترونیکی هایصورتحساب

 در مندرج مبلغ( ۱۵۵۲) درصد دهم پنج معادل سال آن پایان تا آن از پس و( ۱۵۱۲)

 .باشدمی مربوطه الکترونیکی صورتحساب

 بر دهش پرداخت مالیات تبصره، این موضوع الکترونیکی صورتحساب صدور صورت در

 مذکور، وجوه خصوص در مستقیم مالیاتهای قانون سوم باب ششم فصل ساسا

 تاریخ از ماه یک حداکثر را وجوه آن است موظف سازمان و شده محسوب الحسابعلی

 صورت، این غیر در و کند مسترد اشخاص این به غیرتجاری، اشخاص درخواست

 اصل به نسبت ماه در( ۱۲/ ۵)  درصد نیم و دو میزان به خسارتی مشمول سازمان

 مذکور خسارت. شودمی مذکور اشخاص درخواست ثبت تاریخ از استرداد، قابل مبلغ

 عدم صورت در همچنین .گرددمی پرداخت جاری هایوصولی محل از سازمان توسط

 ر،مذکو مهلت از پس تبصره این موضوع تکلیف خصوص در غیرتجاری اشخاص اقدام

 .شودمی محسوب قطعی شده، وصول یا مطالبه جرایم و مالیات

 



 

 

 

 خصوص در مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۴)ماده حکم -۳ تبصره

 است، جاری غیرتجاری، اشخاص برای مؤدیان سامانه در شده ثبت اطلاعات صحت

 اقرار منزله به الکترونیکی هایصورتحساب مندرجات. شود اثبات آن خلاف مگر

. است تناداس قابل نیز قضایی دعاوی در و بوده الکترونیکی صورتحساب طرفین مکتوب

 اطلاعات به قضاییه قوه برخط دسترسی امکان است موظف نیز سازمان

 .نماید فراهم را الکترونیکی هایصورتحساب

 سقف» سال هر ماه دی پایان تا است موظف دارایی و اقتصادی امور وزارت –۴ تبصره

 عدب سال برای را الکترونیکی صورتحساب هر به مربوط «نقد وجه با پرداخت مبلغ

 رصدو. نماید عمومی اعلام الکترونیکی هایدرگاه و رسمی روزنامه طریق از و تعیین

 جازم مذکور سقف از بیش نقد وجه با پرداخت مبلغ درج با الکترونیکی صورتحساب

 .باشدنمی

 با ماده، این شدن الاجرالازم از پس ماهشش حداکثر است موظف سازمان -۵ تبصره

 هایصورتحساب بر حاکم فرایند ایران، اسلامی جمهوری قضائیه قوه همکاری

 عمراج الاجرایلازم آرای موجب به هاییدارایی انتقال و نقل» به مربوط الکترونیکی

 یینتع را مذکور الکترونیکی های صورتحساب ابطال و صدور نحوه قبیل از «قضائی

 .نماید



 

 

 معاملات بودن( نسیه غیر) نقدی بر اصل غیرتجاری، اشخاص خصوص در -۱ تبصره

 دنبو نسیه آنکه مگر است؛ بعد سال ماه فروردین پایان تا حداکثر هاآن تسویه یا

 .اشدب شده درج مربوطه الکترونیکی هایصورتحساب در آن، تسویه تاریخ و معاملات

 این شدن الاجرالازم تاریخ از ماه شش حداکثر ماده این اجرایی نامهآیین -۷ تبصره

 مرکزی بانک ایران، اسلامی جمهوری قضاییه قوه همکاری با سازمان توسط ماده،

 اوراق و بورس سازمان ایران، اسلامی جمهوری انتظامی نیروی ایران، اسلامی جمهوری

 نهادهای سایر و شهرسازی و راه و تجارت و معدن صنعت، های وزارتخانه بهادار،

 ملاحظات. رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه موضوع، حسب ربطذی

 هایصورتحساب و هاتراکنش بانکی، هایحساب اطلاعات خصوص در امنیتی

 شش حداکثر که است دستورالعملی مطابق غیرتجاری و تجاری اشخاص الکترونیکی

 و دارایی و اقتصادی امور هایوزارتخانه توسط ماده این شدن الاجرالازم از پس ماه

 امنیت شورای تایید از پس و شودمی تهیه مسلح نیروهای پشتیبانی و دفاع و اطلاعات

 .رسدمی وزیران هیئت تصویب به کشور،

( ۱۱۱)ماده موضوع جریمه و ضمانت حکم مشمول ماده، این حکم اجرای از تخلف

 گزارش یکبار ماه چهار هر است موظف سازمان. باشدمی مستقیم مالیاتهای قانون

 .ندک ارائه اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون به را ماده این اجرای پیشرفت

 



 

 

 «مشمول اشخاص» عبارت مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون در -۳ ماده

( ۱۳) ماده و( ۱۳)ماده آن، تبصره و( ۱۳)ماده ،(۱۱)ماده ،(۵)ماده( ت)بند ،(۱) ماده از

 هایعبارت ترتیب به و حذف( ۱۱) و( ۱۴) مواد از «مشمولی اشخاص» عبارت نیز و

 .شوندمی هاآن جایگزین «مؤدیانی» و «مؤدیان»

 سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( ۱۵)ماده به زیر شرح به تبصره یک -۱۱ ماده

 قانون، این( ۱)ماده تبصره مشمولان هایصورتحساب -تبصره: »شودمی الحاق مؤدیان

/  ۳/  ۱ مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون( ۱۱)ماده مشمولان هایصورتحساب

 این اجرای مشمول قوانین سایر مطابق که اشخاصی هایصورتحساب نیز و ۱۴۱۱

 .«هستند مستثنا ماده این حکم از باشند،نمی قانون

 مالیات اخذ و محاسبه -دوم بخش

 الحاق مستقیم هایمالیات قانون اول باب ذیل به( ۳) ماده عنوان به زیر متن -۱۱ ماده

 :شودمی

 :باشندمی ذیل مشروحه تعاریف دارای قانون، این در زیر اصطلاحات و مفاهیم -۳ماده»

 کشور مالیاتی امور سازمان: سازمان -۱

 ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک: مرکزی بانک -۱

 



 

 

 ایران اسلامی جمهوری قضاییه قوه: قضاییه قوه -۳

 قانون( ۱) ماده( ث) بند موضوع الکترونیکی صورتحساب: الکترونیکی صورتحساب -۴

 بعدی الحاقات و اصلاحات با۱۳۳۱/ ۷/ ۱۱ مصوب مؤدیان سامانه و فروشگاهی پایانه

 آن

 فروشگاهی پایانه قانون( ۱) ماده( ج) بند( ۱)جزء موضوع اشخاص: تجاری اشخاص -۵

 مؤدیان سامانه و

 پایانه قانون( ۱) ماده( ج) بند( ۱)جزء موضوع اشخاص: غیرتجاری اشخاص -۱

 مؤدیان سامانه و فروشگاهی

 و فروشگاهی پایانه قانون( ۱) ماده( خ) بند موضوع کارپوشه: تجاری کارپوشه -۷

 مؤدیان سامانه

 و فروشگاهی پایانه قانون( ۱) ماده( د) بند موضوع کارپوشه: غیرتجاری کارپوشه -۱

 مؤدیان سامانه

 فروشگاهی پایانه قانون( ۱) ماده( ذ) بند موضوع هایحساب: تجاری بانکی حساب -۳

 مؤدیان سامانه و

 پایانه قانون( ۱) ماده( ر) بند موضوع هایحساب: غیرتجاری بانکی حساب -۱۱

 مؤدیان سامانه و فروشگاهی



 

 

 

 ،مالیات پرداخت سررسید تاریخ از قبل که است مالیاتی: الحسابعلی مالیات -۱۱

 به وجوه کنندگانپرداخت توسط یا پرداخت، غیرتجاری یا تجاری اشخاص توسط

 .شودمی ایصال و کسر مذکور، اشخاص

 غیرنقدی کمکهای ریالی معادل یا نقدی کمکهای و درآمدها: اتفاقی درآمد -۱۱

 تجاری اشخاص محاباتی معاملات از حاصل نفع و هدیه جایزه، ریالی معادل یا بلاعوض

 غیرتجاری؛ و

 اییدار دفتری ارزش» یا خرید قیمت به نسبت فروش قیمت مازاد: سرمایه عایدی -۱۳

 ؛«آن ارزیابی تجدید اعمال بدون

 تجدید اعمال بدون دارایی دفتری ارزش» یا خرید قیمت مازاد: سرمایه زیان -۱۴

 فروش؛ قیمت به نسبت «آن ارزیابی

 محل؛ واگذاری حق یا دارایی عین انتقال زمان ریالی ارزش: فروش قیمت -۱۵

 محل؛ واگذاری حق یا دارایی عین تملک زمان ریالی ارزش: خرید قیمت -۱۱

 خرید الکترونیکی صورتحساب صدور تاریخ از تملک زمان مدت: تملک دوره -۱۷

 دارایی؛ شفرو الکترونیکی صورتحساب صدور تاریخ تا دارایی

 



 

 

 مستقیم مالیات قانون( مکرر ۱۱۳)ماده( ۱)تبصره( ۱) بند موضوع خانوار: خانوار -۱۱

 و شهرک و روستا شهر، حریم و محدوده تعاریف» قانون موضوع: شهری حریم -۱۳

 «۱۳۱۴/ ۱۱/ ۱۴ مصوب -هاآن تعیین نحوه

/ ۱۱/ ۱۳ مصوب ارز و کالا قاچاق با مبارزه قانون( ۱) ماده( پ) بند موضوع: ارز -۱۱

 آن؛ بعدی الحاقات و اصلاحات با ۱۳۳۱

 :شودمی الحاق مستقیم هایمالیات قانون( ۴)ماده عنوان به زیر متن -۱۱ ماده

 در «حق واگذارکننده» یا «عین دهنده انتقال» غیرتجاری اشخاص کلیه -۴ماده»

–تجاری آزاد مناطق جمله از کشور مناطق کلیه در زیر، هایدارایی انتقال خصوص

 :هستند سرمایه عایدی بر مالیات مشمول اقتصادی، ویژه و صنعتی

 محل؛ واگذاری حق و کاربری انواع با املاک -۱

 گذاری؛شماره به مربوط مقررات مشمول نقلیه وسایل انواع -۱

 جواهرآلات؛ و پلاتین نقره، طلا، مسکوکات پلاتین، نقره، طلا، انواع -۳

 ارز؛ انواع -۴

 

 



 

 

 مالیات پرداخت صورت در ماده این( ۱) و( ۱)بند موضوع داراییهای انتقال -۱ تبصره

 این( ۵۳)ماده موضوع وانتقالنقل مالیات» پرداخت از مورد حسب سرمایه، عایدی بر

 معاف «افزوده ارزش بر مالیات قانون( ۳۱)ماده موضوع انتقال و نقل مالیات» و «قانون

 تنفیذ یا تنظیم طریق از مذکور هایدارایی انتقال با رابطه در حکم این هستند،

 .باشدنمی جاری وکالتنامه

 از استفاده با که ماده این( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی انتقال -۱ تبصره

 حسب «واگذاری حق» یا «عین» چنانچه گیرد، انجام بلاعزل وکالتنامه تنفیذ یا تنظیم

 ای معامله ثمن و گیرد قرار بلاعزل وکالتنامه بعدی وکلای یا وکیل اختیار در مورد

 لاعزلب وکالتنامه( تنفیذکننده) بعدی موکلین یا اصلی موکل به مورد حسب آن عوض

 صورتحساب» براساس مذکور، انتقال از حاصل سرمایه عایدی شود، پرداخت

 قانون( مکرر ۱۱) ماده( چ) بند موضوع «بلاعزل وکالتنامه تنفیذ یا تنظیم الکترونیکی

 و شودمی فصل این موضوع مالیات مشمول مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه

 این( ۱) صرهتب رعایت با بلاعزل وکالتنامه( تنفیذکننده) بعدی موکلین یا اصلی موکل

 .هستند متعلق مالیات پرداخت مسئول ماده،

 توسط ماده، این شدن الاجرالازم از پس ماه شش حداکثر تبصره این اجرایی نامهآیین

 یئته تصویب به و شودمی تهیه کشور املاک و اسناد ثبت سازمان همکاری با سازمان

 .رسدمی وزیران



 

 

 از حاصل درآمد به نسبت صرفا  خارجی و ایرانی از اعم حقیقی اشخاص -۳ تبصره

 تمعاملا سایر مورد در و باشندمی مشاغل درآمد بر مالیات مشمول شغلی، فعالیتهای

 استقرار از پس است، آنها شغلی فعالیتهای از خارج که ماده این موضوع هایدارایی

 لمشمو صرفا  مذکور اشخاص فصل، این موضوع مالیات اخذ برای غیرتجاری کارپوشه

 قانون این( ۳۳) ماده موضوع مالیات مشمول و هستند فصل این موضوع مالیات

 .شوندنمی

 به مشروط غیرتجاری اشخاص خصوص در فصل این موضوع مالیات اخذ -۴ تبصره

 اهیفروشگ پایانه قانون مفاد رعایت با مؤدیان سامانه غیرتجاری کارپوشههای استقرار

 و مطالبه به مجاز سازمان نشود، انجام مذکور تکلیف چنانچه و است مؤدیان سامانه و

 .نیست مذکور مالیات اخذ

 موضوع داراییهای فروش از ناشی دریافتی وجوه یا ددرآم که صورتی در -۵ تبصره

 ماده( ج) جزء( ۴) و( ۳) بندهای موضوع اشخاص به ماده این( ۴) و( ۳)بندهای

 یدریافت وجوه یا درآمد باشد، مؤدیان سامانه و فروشگاهی های پایانه قانون( مکرر۱۱)

 وجوه یا درآمد کل صورت این غیر در و سرمایه عایدی بر مالیات مشمول مذکور

 یاتمال مشمول مستقیم، هایمالیات قانون ششم فصل مفاد رعایت با فوق دریافتی

 .«شوندمی قانون این( ۱۱۴)ماده موضوع

 



 

 

 :شودمی الحاق مستقیم هایمالیات قانون به( ۵)ماده عنوان به زیر ماده -۱۳ ماده

 در قانون، این( ۴)ماده موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۵ماده»

 :شوندنمی مالیات مشمول زیر موارد

 تملک دوره که «سال ۱۱ بالای غیرتجاری اشخاص» به متعلق مسکونی ملک -الف

 .دنباش مذکور اشخاص به متعلق دیگری مسکونی ملک و باشد سال دو از بیش آن

 ملک که وی «سال ۱۱ بالای فرزند» و همسر تعداد به حقیقی شخص هر -۱ تبصره

 مالیات از سال دو از بیش تملک دوره با ملک ۴ سقف تا ندارد، تعلق آنها به مسکونی

 معافیت از استفاده عدم امتیاز، این از برخورداری شرط است؛ معاف فصل این موضوع

 گذشته سال پنج در فوق اشخاص «سال ۱۱ بالای فرزند» و همسر از هریک به مربوط

 .است

 ورهد» شرط صرفا  حقیقی اشخاص به متعلق مسکونی ملک که صورتی در -۱ تبصره

 خصوص در جزء این موضوع معافیت حکم باشد، نداشته را «سال دو از بیشتر تملک

 .است جاری بار یک سال پنج هر مذکور اشخاص

 بترتی به بند این موضوع نسبی و سببی اطلاعات و مالکیت احراز ملاک -۳ تبصره

 احوال ثبت اطلاعات پایگاه و قانون این( مکرر ۱۱۳)ماده موضوع داده پایگاه اطلاعات

 .است بند این موضوع دارایی فروش الکترونیکی صورتحساب صدور زمان در کشور



 

 

 به متعلق و شخصی پلاک دارای قانون، این( ۴)ماده( ۱) بند موضوع نقلیه وسیله -ب

 تنها و باشد سال دو از بیش آن تملک دوره که سال ۱۱ بالای غیرتجاری اشخاص

 .باشد وی به متعلق «شخصی پلاک دارای نقلیه وسیله»

 طابقم غیرشخصی، و شخصی هایپلاک دارای نقلیه وسایل مصادیق تعیین -۱ تبصره

 حداکثر شهرسازی و راه وزارت همکاری با کشور وزارت توسط که است اینامهآیین

 وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه ماده این شدن الاجرالازم از پس ماه شش

 .رسدمی

( ۱) های تبصره موضوع سرمایه عایدی بر مالیات پرداخت از معافیت حکم -۱ تبصره

 .است جاری نیز جزء این موضوع های دارایی خصوص در ماده، این( الف)بند( ۱) و

 اتمام گواهی دریافت از قبل تا ساختمانی پروانه اخذ از پس املاک معامله اولین -پ

 پروانه اولین» اخذ تاریخ از سال چهار از بیش اینکه به مشروط ساختمانی عملیات

 تماما گواهی دریافت از پس املاک انتقال اولین همچنین و باشد نگذشته «ساختمانی

 .ساختمانی عملیات

 ارث؛ صورت به ماترک انتقال -ت

 



 

 

 در قانون این( ۷۱) ماده اخیر قسمت و قانون این( ۱۱) ماده موضوع املاک انتقال -ث

 عامه؛ مرافق یا نظامی مناطق خصوص

 ،ذیل شرح به زمانی بازه در و شده تعیین شرایط مطابق زیر هایدارایی انتقال -ج

 :شوندنمی فصل این موضوع مالیات مشمول

 که قانون این( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی انتقال اولین -１

 در «محل واگذاری حق انتقال تاریخ» یا «عین انتقال تاریخ» مورد حسب

 استقرار از پس سال ۴ تا است، ماده این شدن الاجرالازم از پیش هاآن خصوص

 مؤدیان؛ سامانه غیرتجاری هایکارپوشه

２-  

 الاجرالازم از پیش که قانون این( ۴)ماده( ۴) و( ۳) بندهای موضوع هایدارایی -۱

 غیرتجاری هایکارپوشه استقرار از پس ماه شش تا اندشده تملیک ماده این شدن

 مؤدیان؛ سامانه

 ۱۱ بالای حقیقی شخص» هر به متعلق( ۴)ماده( ۳)بند موضوع های دارایی – تبصره

 فصل این موضوع مالیات از عیار ۱۱ طلای گرم دویست معادل فروش میزان به «سال

 این از استفاده عدم مذکور، سقف تا معافیت این از برخورداری شرط است؛ معاف

 .است گذشته سال پنج در معافیت



 

 

 

 شهری حریم از خارج زراعی هایزمین و هاباغ از اعم کشاورزی کاربری با اراضی -۳

 ویلاها؛ باغ استثنای به

 شتک زیر و سال سه بالای تملک دوره بند، این معافیت از استفاده شرط – تبصره

 «فروش تاریخ به منتهی ساله پنج دوره» از سال سه حداقل در مذکور اراضی بودن

 صورت به و دهد تشخیص را فوق شرایط است موظف کشاورزی جهاد وزارت. است

 در فصل این موضوع مالیات از( ۲۵۱) درصد پنجاه. نماید اعلام سازمان به ایسامانه

 جهاد وزارت به اختصاصی درآمد عنوان به جزء، این موضوع هایدارایی خصوص

 تاریخ زا پس ماه شش حداکثر تبصره این اجرایی نامهآیین. یابدمی اختصاص کشاورزی

 جهاد وزارت همکاری با دارایی و اقتصادی امور وزارت توسط ماده، این شدن الاجرالازم

 .رسدمی وزیران هیئت تصویب به و تهیه کشاورزی

 .قانون این( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی بلاعوض انتقال -چ

 ریالی ارزش درج و بودن بلاعوض درج جزء، این معافیت از برخوداری شرط -تبصره

 رد مندرج شده اظهار ریالی ارزش است؛ مربوطه الکترونیکی صورتحساب در دارایی

 بهمحاس مبنای مذکور قیمت و است فروش قیمت حکم در الکترونیکی، صورتحساب

 لهمعام در «سرمایه عایدی» و «قانون این سوم باب ششم فصل موضوع اتفاقی درآمد»



 

 

 هب مربوطه معامله که مذکور هایدارایی انتقال خصوص در بند این حکم است؛ بعدی

 .«باشدنمی جاری شده، انجام محاباتی صورت به آنها انتقال

 :شودمی الحاق قانون به( ۱)ماده عنوان به زیر شرح به ماده یک -۱۴ ماده

 :خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت در -۱ماده»

 صورتی در قانون، این( ۴) ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی خصوص در -الف

 تاریخ است، قانون این اجرای از پیش هاآن تملک تاریخ رسمی، اسناد اساس بر که

 در دارایی روز ارزش همچنین. است مذکور سند در شده درج تاریخ دارایی، تملک

 در. شودمی محسوب مذکور هایدارایی خرید قیمت ماده، این شدن الاجرالازم تاریخ

 و «تملک تاریخ» اند،شده معامله عادی اسناد طریق از مذکور هایدارایی که صورتی

 زمان در دارایی روز ارزش و ماده این شدن الاجرالازم تاریخ ترتیب به «خرید قیمت»

 .است ماده این شدن الاجرالازم

 قانون، این( ۴) ماده( ۴) و( ۳) بندهای موضوع هایدارایی خصوص در -３

 الاجرالازم تاریخ ترتیب به مذکور، هایدارایی «خرید قیمت» و «تملک تاریخ»

 .است ماده این شدن الاجرالازم زمان در دارایی روز ارزش و ماده این شدن

 



 

 

 قانون این( ۴)ماده موضوع هایدارایی روز ارزش تعیین نحوه اجرایی نامهآیین -تبصره

 انجام قانون این اجرای از بعد آنها فروش و شده خریداری قانون این اجرای از قبل که

 یمتق از ضریبی قبیل از معیارهایی اساس بر مربوطه مقررات سایر رعایت با شود،می

/ ۱۱ مصوب -افزوده ارزش بر مالیات قانون( ۳۱)ماده و قانون این( ۱۴)ماده موضوع روز

 تهیه سازمان توسط ماده، این شدن الاجرالازم از پس ماه شش حداکثر ،۱۴۱۱/ ۱۳

 .«رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به و شودمی

 :شودمی الحاق قانون این به( ۷) ماده عنوان به زیر شرح به ماده یک -۱۵ ماده

 که قانون این( ۴)ماده موضوع هایدارایی سرمایه عایدی مجموع سال هر در -۷ماده»

 مالیات مشمول قانون این( ۱۳۱) ماده نرخ با دارند، تعلق «غیرتجاری اشخاص» به

 .باشدمی

 باشد، سال یک از کمتر تملک دوره چنانچه ماده این حکم خصوص در -۱ تبصره

 این( ۱۳۱) ماده نرخ بالاترین از بیشتر( ?۱۱) درصد واحد ده نرخ با مذکور عایدی

 .شودمی مالیات مشمول قانون

( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی تملک دوره که صورتی در -۱ تبصره

 عایدی» از( ۵۱۲)درصد پنجاه باشد، سال شش از کمتر و سال سه از بیشتر قانون این

 صورتی در همچنین. شود می کسر مالیات مشمول سرمایه عایدی از «تورم از ناشی



 

 

 صد باشد، سال شش از بیشتر یا سال شش فوق هایدارایی تملک دوره که

 می کسر مالیات مشمول سرمایه عایدی از «تورم از ناشی عایدی» از( ۱۱۱۲)درصد

 شش تملک دوره با قانون این( ۴)ماده( ۱) و( ۱)بند موضوع هایدارایی انتقال در. شود

 مالیات» مورد حسب یا «سرمایه عایدی بر مالیات» سال، شش از بیشتر یا سال

( ۳۱)ماده موضوع انتقال و نقل مالیات» و «قانون این( ۵۳)ماده موضوع وانتقالنقل

 .شودمی اخذ و مطالبه باشد، بیشتر یک هر «افزوده ارزش بر مالیات قانون

 «خرید قیمت» از «شده تعدیل خرید قیمت» مازاد از است عبارت تورم از ناشی عایدی

 حاصلضرب بعلاوه «خرید قیمت» از است عبارت نیز «شده تعدیل خرید قیمت» و

 رکزم اعلام اساس بر «کننده مصرف قیمت شاخص» تغییرات درصد در «خرید قیمت»

 .«تملک دوره پایانی سال» ابتدای و «تملک دوره چهارم سال» ابتدای در ایران آمار

 ماده موضوع هایدارایی بلاعوض انتقال و ارث صورت به ماترک انتقال در -۳ تبصره

 مبنای خانوار، اعضای یا فرزندان یا اجداد یا همسر یا مادر یا پدر به قانون این( ۴)

 بعدی انتقال در مذکور هایدارایی «خرید قیمت» همچنین و «تملک دوره» محاسبه

 .است دارایی اولیه «خرید قیمت» و «تملک تاریخ»

( ۴) و( ۳) بندهای موضوع هایدارایی سرمایه عایدی محاسبه خصوص در -۴ تبصره

 فروش یورویی معادل و عیار۱۱ طلای گرمی معادل ترتیب به قانون، این( ۴)ماده



 

 

 محاسبه مبنای. گیردمی قرار عمل ملاک دارایی روز ارزش اساس بر مذکور هایدارایی

 .است موزون میانگین روش اساس بر فوق هایدارایی خرید قیمت

 هایدارایی انتقال از حاصل غیرتجاری شخص هر سرمایه زیان مجموع -۵ تبصره

 سال یک از بیش تملک دوره با قانون این( ۴)ماده موضوع( ۱) و( ۱) بندهای موضوع

 موضوع هایدارایی سرمایه عایدی مجموع از سرمایه، عایدی بر مالیات مشمول و

 .است استهلاک قابل مذکور شخص برای بعد هایسال یا سال در قانون این( ۴)ماده

 معافیت میزان به سال هر در سال، ۱۱ بالای غیرتجاری اشخاص خصوص در -۱ تبصره

( ۱)بند موضوع هایدارایی سرمایه عایدی مجموع از قانون این( ۱۴) ماده موضوع

 .شودمی کسر قانون این( ۴)ماده

 با مبارزه قانون قبیل از قوانین سایر اجرای از مانع فصل این مفاد اجرای -۷ تبصره

 .باشدنمی آن بعدی الحاقات و اصلاحات با ۱۳۳۱/ ۱۱/ ۱۳ مصوب ارز و کالا قاچاق

 الاجرالازم تاریخ از پس ماه شش حداکثر آن هایتبصره و ماده این اجرایی نامهآیین

 یدارای و اقتصادی امور وزیر تصویب به و میشود تهیه سازمان توسط ماده، این شدن

 .«رسدمی

 الحاق مستقیم هایمالیات قانون به( ۱) ماده عنوان به زیر شرح به ماده یک -۱۱ ماده

 :شودمی



 

 

 :فصل این موضوع مالیات خصوص در -۱ماده»

 انتقال از اعم قانون، این( ۴)ماده موضوع هایدارایی خصوص در مالیات پرداخت موعد

( ۱)تبصره در شده ذکر موعد مطابق رسمی، صورت به انتقال یا عادی اسناد طریق از

 .است مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( مکرر ۱۱)ماده

 امکان است موظف سازمان غیرتجاری، کارپوشه استقرار از پس سال سه از -۱ تبصره

 موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی بر مالیات میزان برخط استعلام

 این( ۵)ماده موضوع هایمعافیت لحاظ با را قانون این( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای

 اسلامی جمهوری انتظامی نیروی و رسمی اسناد ثبت دفاتر برای مورد حسب قانون،

 فوق، موعد از پس اندمکلف غیرتجاری اشخاص کلیه همچنین. نماید فراهم ایران

 و رسمی اسناد ثبت دفاتر طریق از مورد حسب مذکور هایدارایی انتقال با همزمان

 انتقال از حاصل سرمایه عایدی بر مالیات ایران، اسلامی جمهوری انتظامی نیروی

 علی مالیات صورت به قانون، این( ۱۳۱)ماده نرخ با را تبصره این موضوع هایدارایی

 اشخاص تبصره، این موضوع مالیات پرداخت عدم صورت در. نمایند پرداخت الحساب

 .نیستند مذکور های دارایی انتقال انجام به مجاز فوق

 کاملا و اسناد ثبت سازمان غیرتجاری، کارپوشه استقرار از پس سال سه از -۱ تبصره

 مانیا بانکی حسابهای یا حساب سازمان، همکاری با مکلفاند انتظامی نیروی و کشور

 ملهمعا با مرتبط وجوه وصول نیز و معامله ثمن پرداخت امکان کردن فراهم منظور به را



 

 

 ایسامانه صورت به مذکور حساب به واریزی مبلغ از متعلق مالیات و عوارض قبیل از

 این از استفاده. نماید ایجاد پلاک تعویض یا سند ثبت با همزمان مورد حسب و

 درخواست به منوط و نیست الزامی متعاملین برای معامله انجام منظور به هاحساب

 .است متعاملین

 الاجرالازم تاریخ از پس ماه شش حداکثر آن هایتبصره و ماده این اجرایی نامهآیین

 و اسناد ثبت سازمان و انتظامی نیروی همکاری با سازمان توسط ماده، این شدن

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه کشور املاک

 :شودمی الحاق مستقیم هایمالیات قانون به( ۳) ماده عنوان به زیر متن -۱۷ ماده

 خفس یا اقاله» یا «قضایی مراجع قطعی آرای اساس بر معامله ابطال» موارد در -۳ماده»

 قانون، این( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی «قطعی معاملات انفساخ یا

 مؤدیان سامانه و فروشگاهی پایانههای قانون( مکرر ۱۱)ماده در شده تعیین اشخاص

 فساخان یا فسخ یا اقاله یا ابطال به مربوط فرم صدور به نسبت مورد حسب اندموظف

 سرمایه عایدی بر مالیات است موظف سازمان همچنین کنند؛ اقدام مربوطه معامله

 محل از مذکور، هایفرم در مندرج تاریخ از پس روز پنج و چهل حداکثر را فوق موارد

 مالیات استرداد خصوص در حکم این نماید؛ مسترد سازمان جاری هایوصولی

 .است جاری نیز نشود انجام معامله مالیات پرداخت از پس که مواردی در پرداختی،



 

 

 رتبطم دعاوی در غیرتجاری، کارپوشه استقرار از پس است موظف قضائیه قوه -تبصره

 صورتحساب فرد به منحصر شناسه الکترونیکی، صورتحساب دارای معاملات با

 وصخص در سازمان نیاز مورد اطلاعات و ثبت مربوطه قضائی اسناد در را الکترونیکی

 برخط صورت به را رسمی اسناد فسخ تنفیذ یا اسناد ابطال با مرتبط قطعی هایدادنامه

 .«کند ارسال سازمان برای

 :شودمی الحاق مستقیم هایمالیات قانون( مکرر۳)ماده عنوان به زیر عبارت -۱۱ ماده

( ۴)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی سرمایه عایدی بر مالیات پرداخت -مکرر۳ماده»

 دورص تاریخ از سال پنج» مدت به حداکثر زیر شرایط کلیه رعایت صورت در قانون این

 «شده نجایگزی دارایی فروش تاریخ» یا «اولیه دارایی انتقال الکترونیکی صورتحساب 

 :افتدمی تعویق به باشد، مقدم یک هر ماده، این( ج) بند در مذکور

 اطلاعات اساس بر حق صاحب یا مالک و بوده حقیقی اشخاص به متعلق دارایی -الف

 و باشند شده نام ثبت مالیاتی نظام در مشاغل صاحبان عنوان به سازمان، ایسامانه

 از بیش و باشد مذکور محل در اقتصادی فعالیت به شاغل سال دو مدت به حداقل

 باشد؛ نگذشته دارایی محل در مذکور هایفعالیت توقف از متوالی ماه شش

 .باشد داشته غیرمسکونی کاربری دارایی -ب



 

 

 رایب دیگری دارایی جایگزینی بر مبنی خود تصمیم دارایی، حق صاحب یا مالک -ج

 تاریخ از ماه پانزده حداکثر و نماید اعلام سازمان به را خود اقتصادی فعالیت انجام

 اساس رب خود شغلی فعالیت شروع و جایگزین دارایی تملک به نسبت دارایی انتقال

 .نماید اقدام مؤدیان سامانه اطلاعات

 دوره» طول در قانون این( ۱۳۱)ماده( ۴)تبصره موضوع کسورات است موظف سازمان

. نماید کسر مالیات حساب تصفیه هنگام در را ماده این موضوع «مالیات تعویق

 ماده، این شدن الاجرالازم تاریخ از پس ماه شش حداکثر ماده، این اجرایی نامهآیین

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه سازمان توسط

 :شود می اصلاح زیر شرح به مستقیم هایمالیات قانون( ۷۱)ماده -۱۳ ماده

 این( ۱)ماده( ۱) بند موضوع داراییهای انتقال از حاصل «سرمایه عایدی» -۷۱ماده»

 مواردی در همچنین. شودنمی مالیات مشمول شوند،می( ۷۷)ماده مشمول که قانون

 وجه شود، مالیات مشمول مذکور داراییهای انتقال از حاصل «سرمایه عایدی» که

 .«شد نخواهد مطالبه مزبور انتقال و نقل بر مالیات بابت دیگری

 :میشود الحاق مستقیم هایمالیات قانون( ۳۳) ماده به تبصره یک -۱۱ ماده

 قانون این( ۴)ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی انتقال -الحاقی تبصره»

 



 

 

 که صورتی در. شوندمی قانون این( ۷)ماده در مذکور نرخ با فصل این مالیات مشمول 

 شش در صرفا  باشد، قانون این شدن الاجرالازم از پیش مذکور هایدارایی تملک تاریخ

 .شوندنمی فصل این موضوع مالیات مشمول قانون، این اجرای ابتدای سال

 اشخاص به متعلق هایدارایی خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت در

 ختاری رسمی، اسناد اساس بر که صورتی در هستند، دفتر دارای که ماده این موضوع

 در شده درج تاریخ دارایی، «تملک تاریخ» باشد، قانون این اجرای از پیش هاآن تملک

 خرید قیمت فوق، اشخاص دفاتر در شده درج ارزش همچنین. است مذکور سند

 اسناد طریق از مذکور هایدارایی که صورتی در. شودمی محسوب مذکور هایدارایی

 دفاتر در شده درج ارزش و تاریخ خرید، قیمت و تملک تاریخ اند،شده معامله عادی

 هایدارایی خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت در. است مذکور اشخاص

 فترد در معاملات اطلاعات یا هستند دفتر فاقد که ماده این موضوع اشخاص به متعلق

 .«است جاری قانون این( ۱)ماده حکم نیست، موجود یا است مخدوش آنها

 ۱۱ ماده

 «غیرتجاری» عبارت مستقیم هایمالیات قانون( ۱۱۵)ماده( ۱)تبصره در -۱۱ماده

 :میشود الحاق ماده این به( ۱)تبصره عنوان به زیر عبارت و حذف



 

 

 صدر استثنای مشمول قانون این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی انتقال -۱ تبصره»

 وضع از پس مذکور هایدارایی انتقال از حاصل «سرمایه عایدی» و شودنمی ماده این

  قانون این( ۱۴۱)ماده مفاد رعایت با و فوق هایدارایی انتقال از حاصل «سرمایه زیان»

 هایدارایی تملک تاریخ که صورتی در. شودمی ماده این در مقرر نرخ به مالیات مشمول

 شدن الاجرالازم از پیش قانون، این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی نیز و مذکور

 عموضو مالیات مشمول قانون، این اجرای ابتدای سال شش در صرفا  باشد، قانون این

 .شوندنمی فصل این

 اشخاص به متعلق هایدارایی خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت در

 از پیش هاآن تملک تاریخ رسمی، اسناد اساس بر که صورتی در ماده، این موضوع

. است مذکور سند در شده درج تاریخ دارایی، «تملک تاریخ» باشد، قانون این اجرای

 مذکور هایدارایی خرید قیمت فوق، اشخاص دفاتر در شده درج ارزش همچنین

 معامله عادی اسناد طریق از مذکور هایدارایی که صورتی در. شودمی محسوب

 رمذکو اشخاص دفاتر در شده درج ارزش و تاریخ خرید، قیمت و تملک تاریخ اند،شده

 .«است

 ۱۱ ماده



 

 

 در مقرر نرخ به» عبارت مستقیم، مالیاتهای قانون( ۱۱۳) ماده در -۱۱ماده

 و( ۱۱۵) ماده در مقرر نرخ به حقوقی اشخاص برای» عبارت و حذف(« ۱۳۱)ماده

(« ۱۳۱) ماده در مقرر نرخ به( ۱۱۱) و( ۱۱۴) مواد مفاد لحاظ با حقیقی اشخاص برای

 .شودمی آن جایگزین

 ۱۳ ماده

 «درآمد تحقق روز بهای به» عبارت از مستقیم مالیاتهای قانون( ۱۱۱)ماده در -۱۳ماده

 لغمب به» عبارت و حذف «شده تعیین معاملاتی ارزش صورت این در» عبارت پایان تا

 بصرهت در همچنین،. شود می آن جایگزین «مربوطه الکترونیکی صورتحساب در مندرج

 حذف «باشدمی قانون این( ۱۳)ماده مشمول که مواردی استثنای به» عبارت آن

 .شودمی

 ۱۴ ماده

 :شودمی الحاق مستقیم هایمالیات قانون( ۱۱۴) ماده عنوان به زیر متن -۱۴ماده

 و( ۱۱۱)مواد مفاد لحاظ با غیرتجاری اشخاص خصوص در زیر موارد -۱۱۴ ماده»

 قانون، این( ۱۱۷) و( ۱۱۱) مواد موضوع هایمعافیت لحاظ با نیز و قانون این( ۱۱۱)

 :باشدمی قانون این( ۱۳۱) ماده نرخ بالاترین با مالیات مشمول

 



 

 

 صورتحساب فاقد که میزانی به غیرتجاری هایحساب به واریزی وجوه مجموع -الف

 وجه کننده دریافت برای باشد، متناظر فروش الکترونیکی

 یا شماره دارای داراییهای و قانون این( ۴)ماده موضوع هایدارایی خصوص در -ب

 و فروشگاهی هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده( ذ) بند موضوع بفرد منحصر یشناسه

 موعمج با الکترونیکی هایصورتحساب در مندرج مبالغ التفاوتبهما مؤدیان، سامانه

 ایبر مورد حسب آنها، به مربوط ازایمابه عنوان به تهاتر یا معاوضه نقدی، پرداختهای

 شده منتفع معامله از که متعاملین از یک هر

 هب هادارایی سایر فروش الکترونیکی هایصورتحساب در مندرج مبالغ میزان به -ج

 فروشنده غیرتجاری اشخاص» برای ماده، این( ب) بند موضوع هایدارایی استثنای

 «بند این موضوع هایدارایی

 اریخت دارای الکترونیکی هایصورتحساب خصوص در نشده تسویه مبلغ میزان به -د

 هایصورتحساب و ماده این( ب) بند موضوع هایدارایی نسیه معاملات قبیل از تسویه

 املک بطور آن صدور تاریخ از سال پنج گذشت از پس حداکثر که قرض الکترونیکی

 سبح الحساب علی صورت به و مذکور مهلت اتمام مالیاتی سال در باشد، نشده تسویه

 .گیرندهقرض یا خریدار برای مورد

 



 

 

 آزاد مناطق جمله از کشور مناطق کلیه در فصل، این موضوع درآمدهای -۱ تبصره

 وعموض مالیات پرداخت زمان. باشدمی مالیات مشمول اقتصادی ویژه و صنعتی–تجاری

 قانون( مکرر ۱۱)ماده( ۱)تبصره مطابق غیرتجاری، اشخاص خصوص در فصل این

 .باشدمی سامانه و فروشگاهی های پایانه

 قانون این( ۱۱۱) ماده موضوع معافیت نیز و ماده این موضوع مالیات اخذ –۱ تبصره

 کورمذ تکلیف چنانچه و است مؤدیان سامانه غیرتجاری کارپوشه استقرار به مشروط

 .نیست مذکور مالیات اخذ و مطالبه به مجاز سازمان نشود، انجام

 یا همسر یا مادر یا پدر طریق از که ماده این موضوع درآمد از بخش آن -۳ تبصره

 ماده این موضوع مالیات پرداخت مشمول شده، محقق خانوار اعضای یا فرزند یا اجداد

 ثبت یا تایید خانوار، اعضای خصوص در معافیت این از برخوداری شرط. باشدنمی

 .است مربوطه مقررات اساس بر خانوار اطلاعات

 تاریخ از پس ماه شش حداکثر آن هایتبصره و ماده این اجرایی نامهآیین -۴ تبصره

 وزیران هیئت تصویب به و شودمی تهیه سازمان توسط ماده این شدن الاجرالازم

 .«رسدمی

 

 



 

 

 

 ۱۵ ماده

 آن هب تبصره یک و اصلاح زیر شرح به مستقیم مالیاتهای قانون( ۱۱۱) ماده -۱۵ماده

 :شودمی الحاق

 :مؤدیان سامانه غیرتجاری کارپوشه استقرار از پس -۱۱۱ ماده»

 های دارایی فروش قبیل از غیرتجاری اشخاص خرد تعاملات تسهیل منظور به -الف

 موضوع درآمدهای مجموع مالیاتی سال هر در قانون، این( ۱۱۴)ماده( ج)بند موضوع

 چهار آستانه تا سال، ۱۱ بالای ایرانی غیرتجاری اشخاص برای قانون این( ۱۱۴)ماده

 ریال میلیارد ۵ یا قانون این( ۱۴) ماده موضوع حقوق معافیت برابر( ۴)

 مالیات از معاف مالیاتی سال آن در باشد، بیشتر که یک هر( ۵۵۱۱۱۵۱۱۱۵۱۱۱)

 مشمول( ۱۱۱) و( ۱۱۴) مواد مفاد رعایت با آن، مازاد به نسبت و فصل این موضوع

 خصوص در قانون این( ۱۷۵)ماده حکم. باشدمی قانون این( ۱۳۱) ماده نرخ با مالیات

 .باشدنمی جاری فوق ثابت مبلغ

 در مالیاتی، سال یک در صرفا  خود عمر طول در ایرانی غیرتجاری شخص هر -ب

 در قانون این( ۱۴) ماده موضوع حقوق معافیت برابر( ۱۱۱) صد آستانه تا مجموع



 

 

 مالیاتی سال تعیین مهلت آخرین است؛ فصل این موضوع مالیات از معاف سال، همان

 .است بعد سال ماه خرداد پایان حداکثر مذکور، اشخاص توسط

 عموضو امتیاز از که ایرانی تابعیت دارای یا ایرانی غیرتجاری اشخاص خصوص در -ج

 لک مجموع مالیاتی، سال طول در که صورتی در اند،نکرده استفاده ماده این( ب) بند

 حقوق معافیت برابر( ۱۱۱) صد آستانه از مذکور اشخاص( ۱۱۴)ماده موضوع درآمد

 صورت به مذکور آستانه از التفاوتمابه شود، بیشتر قانون این( ۱۴) ماده موضوع

 اشخاص و شودمی قانون این( ۱۳۱)ماده نرخ به مالیات پرداخت مشمول علیالحساب

 اعلام با مؤدیان سامانه و فروشگاهی های پایانه قانون( ۱۱)ماده( الف)بند موضوع

 حساب در را بدهکار شخص به متعلق وجوه مذکور، مالیات میزان به موظفند سازمان

 صدور به نسبت روز، ۴۵ ظرف است مکلف مذکور شخص. نماید مسدود وی

 ضمانت ارائه یا مالیات پرداخت ترتیب یا پرداخت یا مربوطه الکترونیکی صورتحساب

 مالیات است موظف سازمان صورت این غیر در نماید؛ اقدام متعلق مالیات میزان به

 .نماید وصول را مذکور

 استفاده ماده این( ب) بند موضوع امتیاز از که ماده این( ج) بند در مذکور اشخاص

 صدر در مذکور آستانه ایرانی، تابعیت فاقد غیرایرانی غیرتجاری اشخاص نیز و اندنموده

 .است قانون این( ۱۴)ماده موضوع حقوق معافیت برابر( ۱۵) پانزده معادل جزء این



 

 

 شدن الاجرالازم تاریخ از پس ماه شش حداکثر ماده این اجرایی نامهآیین – تبصره

 دشومی تهیه ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک همکاری با سازمان توسط ماده، این

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و

 هایمالیات قانون( ۱۳۱)ماده به( ۴) و( ۳) های تبصره عنوان به تبصره دو -۱۱ ماده

 :شودمی الحاق مستقیم

 قانون این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی تملک دوره که صورتی در -۳ تبصره»

 مناطق در ذیصلاح مراجع از اقتصادی فعالیت مجوز دارای تجاری اشخاص به متعلق

 باشد، سال شش از کمتر و سال سه از بیش اقتصادی، ویژه و صنعتی-تجاری آزاد

 مذکور هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی کل از( ۵۱۲) درصد پنجاه صرفا 

 یا سال شش مذکور هایدارایی تملک دوره که صورتی در. شودمی مالیات مشمول

 با هادارایی این انتقال از حاصل سرمایه عایدی بر مالیات باشد، سال شش از بیشتر

 عموضو هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی همچنین. شودمی محاسبه صفر نرخ

 هایدارایی سال، سه از کمتر یا سال سه تملک دوره با قانون این( ۴)ماده( ۱)بند

 مناطق ویژه پلاک دارای خودروهای استثنای به قانون این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع

 قوانین مطابق قانون، این( ۴)ماده( ۴) و( ۳) بندهای موضوع هایدارایی و مذکور

 های دارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی. است مالیات مشمول اصلی، سرزمین



 

 

 تبصره این موضوع مناطق ویژه پلاک دارای که قانون این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع

 .«شودمی محاسبه صفر نرخ به هستند،

 این( ۴)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی فروش از حاصل سرمایه عایدی -۴ تبصره

 در الس دو از بیش اقتصادی فعالیت استقرار دوره با تجاری اشخاص به متعلق قانون

 :مذکور های دارایی محل

 شهری حریم از خارج در و نفر میلیون یک از کمتر جمعیت دارای شهرهای در -۱

 عایدی کل از( ۷۱۲) درصد هفتاد نفر، میلیون یک از بیشتر جمعیت دارای شهرهای

 .شودمی مالیات مشمول مذکور سرمایه عایدی مابقی و شود می کسر سرمایه

 حقوق هزینه» مجموع( ۵۱۲) درصد پنجاه و «ابرازی درآمد بر مالیات کل» مجموع -۱

 موضوع های دارایی تملک دوره طول در تجاری اشخاص توسط که «پرداختی مزایای و

 حاصل، مالیات از( ۳۱۲) درصد نود سقف تا شده، پرداخت قانون این( ۴)ماده( ۱)بند

 رحداکث تبصره این اجرایی نامهآیین شود؛می کسر تبصره این( ۱)بند مفاد لحاظ با

 تصویب به و شودمی تهیه سازمان توسط ماده این شدن الاجرالازم از پس ماه شش

 .رسدمی وزیران هیئت

 

 



 

 

 

 ۱۷ ماده

 مستقیم مالیاتهای قانون به( مکرر ۱۱۳) ماده به زیر شرح به تبصره یک -۱۷ ماده

 :میشود الحاق

 :کشور اسکان و املاک ملی سامانه اطلاعات تکمیل جهت -الحاقی تبصره»

 یتمالک به مربوط اطلاعات کلیه است، موظف کشور املاک و اسناد ثبت سازمان -الف

 رعایت با ماده، این شدن الاجرالازم از پس سال یک حداکثر را غیرمنقول اموال

 برخط صورت به سازمان و شهرسازی و راه وزارت اعلامی هاینیازمندی و استاندارها

 .دهد قرار سازمان و وزارتخانه آن اختیار در

 اطلاعات بر مبتنی است، موظف سازمان همکاری با شهرسازی و راه وزارت -ب

 مستغلات، و املاک معاملات خصوص در شده صادر الکترونیکی هایصورتحساب

 .نماید رسانی روز به خودکار صورت به را کشور اسکان و املاک ملی سامانه اطلاعات

 کشور هایدهیاری و هاشهرداری کلیه ماده، این شدن الاجرالازم از پس سال یک -ج

 دقیق اطلاعات شهرسازی، و راه وزارت اعلامی استانداردهای رعایت با اند،موظف

 رجد ساختمانی، عملیات اتمام گواهی نیز و ساختمانی پروانه در را جغرافیایی محدوده

 هایپروانه اطلاعات است موظف کشور هایدهیاری و هاشهرداری سازمان. نمایند



 

 

 ثبت جهت برخط، صورت به را ساختمانی عملیات اتمام گواهی و مذکور ساختمانی

 .دهد قرار شهرسازی و راه وزارت اختیار در کشور اسکان و املاک ملی سامانه در

 سازمان سازمان، برخط دسترسی امکان است موظف شهرسازیوراه وزارت-د

 اطلاعات به کشور املاک و اسناد ثبت سازمان و کشور هایدهیاری و ها-شهرداری

 .«نماید فراهم هاآن اعلامی نیاز با مطابق را کشور اسکان و املاک ملی سامانه

 

 اصلاح را طرح این ۱۱ ماده به نگهبان شورای ایرادت ادامه در مجلس نمایندگان

 .کردند

 :شودمی اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده صدر

 هایمالیات قانون سوم باب اول فصل ذیل( ۴۱) ماده عنوانبه ماده یک -۱۱ ماده

 :شودمی الحاق زیر شرح به مستقیم

 در «محل واگذاریحق» یا «عین» دهندهانتقال غیرتجاری اشخاص کلیه -۴۱ ماده

 .هستند سرمایه عایدی بر مالیات مشمول زیر هایدارایی انتقال خصوص

 محل واگذاری حق و کاربری انواع با املاک -۱

 



 

 

 شخصی( پلاک) انتظامی شماره دارای سواری خودروی انواع -۱

 جواهرآلات و آنها مسکوکات و پلاتین نقره، طلا، انواع -۳

 ارز انواع -۴

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده( ۱) و( ۱) تبصره

 هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده موضوع اجرایی بستر استقرار از پس -۱ تبصره

 با عزلبلا وکالت تنظیم الکترونیکی صورتحساب صدور مودیان، سامانه و فروشگاهی

 حکم در قانون این در ماده، این( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی انتقال موضوع

 بعدی موکلین یا اصلی موکل و شودمی فصل این موضوع مالیات مشمول و است انتقال

 ابصورتحس در شده درج مبلغ. هستند متعلق مالیات پرداخت مسئول بلاعزل وکالت

 مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده موضوع الکترونیکی

 .است تبصره این موضوع هایدارایی سرمایه عایدی محاسبه مبنای

 وسطت ماده، این شدن الاجرا لازم از پس سال یک حداکثر تبصره این اجرایی نامهآئین

 یأته تصویب به و شودمی تهیه کشور املاک و اسناد ثبت سازمان همکاری با سازمان

 .رسدمی وزیران



 

 

 صدور مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون و قانون این در -۱ تبصره

 راتمقر مشمول هایدارایی( پلاک) انتظامی شماره تعویض الکترونیکی صورتحساب

 .گرددمی تلقی مذکور هایدارایی انتقال حکم در گذاری،شماره

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده( ۴) و( ۳) تبصره

 ادهم موضوع اجرایی بستر استقرار به مشروط فصل این موضوع تمالیا اخذ -۳ تبصره

 .است مؤدیان سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون( مکرر ۱۱)

 هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده موضوع اجرایی بستر استقرار از پس -۴ تبصره

 ماده این( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی معاملات مؤدیان، سامانه و فروشگاهی

 هستند لفص این موضوع مالیات مشمول صرفا   نیستند، شغلی هایفعالیت با مرتبط که

 .شوندنمی قانون این( ۳۳) ماده موضوع مالیات مشمول و

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده( ۱) و( ۵) تبصره

 توسط ماده این( ۴) و( ۳) بندهای موضوع هایدارایی فروش صورت در -۵ تبصره

( مکرر ۱۱) ماده «ث» بند( ۴) و( ۳) اجزای موضوع اشخاص به غیرتجاری اشخاص

 ورمذک هایدارایی انتقال از حاصل عایدی مؤدیان، سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون

 سایر به مذکور هایدارایی فروش صورت در. است فصل این موضوع مالیات از معاف



 

 

 مالیات مشمول فوق هایدارایی انتقال از حاصل دریافتی وجوه یا درآمد کل اشخاص،

 .شوندمی قانون این سوم باب ششم فصل موضوع

 این( ۳) بند موضوع هایدارایی که سال هجده بالای غیرتجاری اشخاص -۱ تبصره

 هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده «ث» بند( ۳) جز موضوع اشخاص از مستقیما  را ماده

 یرسا به را مذکور هایدارایی توانندمی اند،کرده خریداری مؤدیان سامانه و فروشگاهی

 فرد به منحصر شماره درج با مذکور انتقال ثبت. دهند انتقال غیرتجاری اشخاص

 رونیکیالکت صورتحساب صدور حکم در اولیه، خرید الکترونیکی صورتحساب مالیاتی

 فوق همعامل مبلغ درج یا بودن بلاعوض درج با مذکور الکترونیکی صورتحساب و است

 تاس مکلف خریدار. شودمی منتقل خریدار غیرتجاری کارپوشه به خودکار صورتبه

 به بتنس غیرتجاری، کارپوشه در الکترونیکی صورتحساب درج تاریخ از روز سی ظرف

 ظراظهارن عدم. کند اقدام الکترونیکی صورتحساب این پذیرش عدم یا پذیرش اعلام

 .باشدمی مربوط الکترونیکی صورتحساب تأیید عدم منزله به مذکور مدت ظرف

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده( ۷) تبصره

 بهابازار در معامله مورد کالای یا بهادار اوراق انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۷ تبصره

 کالایی، هایصندوق قبیل از( بورس) بهابازار از خارج بازارهای و ها( بورس)

 نای موضوع مالیات مشمول طلا، سکه سپرده گواهی و مستغلات و املاک هایصندوق

 .باشدنمی فصل



 

 

 

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۱) ماده( ۱) تبصره

 قانون قبیل از قوانین سایر اجرای از مانع ماده، این موضوع مالیات اخذ -۱ تبصره

 درآمدهای مجموع است موظف سازمان همچنین. باشدنمی ارز و کالا قاچاق با مبارزه

 رفاه و کار تعاون، وزارت برای را غیرتجاری شخص هر به متعلق فصل این موضوع

 .نماید ارسال اجتماعی

  شود؟نمی سرمایه عایدی بر مالیات مشمول هاییدارایی چه انتقال

 :است زیر شرح به که کردند اصلاح را طرح این ۱۳ ماده ملت وکلای جلسه، ادامه در

 :شد اصلاح زیر شرح به هاآن هایتبصره و( ب) و( الف) بندهای و( ۱۳) ماده صدر

 هایمالیات قانون سوم باب اول فصل ذیل به( ۴۷) ماده عنوانبه ماده یک -۱۳ ماده

 :شودمی الحاق مستقیم

 در قانون، این( ۴۱) ماده موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۴۷ ماده

 :شودنمی مالیات مشمول زیر موارد

 



 

 

 ورتیص در «سال هجده بالای غیرتجاری شخص» به متعلق مسکونی ملک انتقال -الف

 :که

 و باشد سال دو از بیش آن تملک دوره -۱

 .نباشد دیگری مسکونی ملک مالک فوق شخص -۱

 «وارخان سرپرست» به متعلق مسکونی ملک انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۱ تبصره

 ملک یک صرفا  فوق شخص و باشد سال دو از بیش آن تملک دوره که صورتی در

 ر،خانوا سرپرست خصوص در. شودنمی مالیات مشمول باشد، داشته دیگر مسکونی

 .نشود رعایت بار یک سال، پنج هر در تواندمی سال، دو از بیش تملک دوره شرط

 دیدج مسکونی ملک خرید به نسبت بند این موضوع اشخاص که صورتی در -۱ تبصره

 ونیمسک ملک انتقال به نسبت آن، خرید زمان از یکسال ظرف حداکثر و نمایند اقدام

 ملک انتقال کنند، اقدام( بند این( ۱) تبصره رعایت با) بند این شرایط دارای اولیه

 .شودنمی مالیات مشمول اولیه مسکونی

 اشخاص به متعلق مسکونی کاربری با املاک اجاره درآمد کل مجموع -۳ تبصره

 قانون، این( ۵۴) ماده موضوع اجرای ارزش اساس بر تملک دوره طول در غیرتجاری،

 رکس دارایی همان سرمایه عایدی از اجاره، الکترونیکی صورتحساب صدور به مشروط

 قابل دارایی همان سرمایه عایدی( ۵۱۲) درصد پنجاه سقف تا مذکور تخفیف. شودمی



 

 

 این( ۴۳) ماده( ۱) تبصره موضوع حکم اعمال از پس تخفیف این اعمال. است اعمال

 .شد خواهد لحاظ قانون

 د،هستن مسکونی ملک چند یا یک از بخشی مالک که اشخاصی خصوص در -۴ تبصره

 اب کامل مسکونی ملک یک سقف تا مسکونی املاک مالکیت( دانگ) سهم مجموع

 سرمایه عایدی و شوندمی بند این موضوع معافیت مشمول ماده، این( ۱) تبصره رعایت

 .باشدمی فصل این موضوع مالیات مشمول مذکور، مالکیت مازاد انتقال از حاصل

 شخص» به متعلق شخصی( پلاک) انتظامی شماره دارای سواری خودروی انتقال -ب

 :که صورتی در «سال هجده بالای غیرتجاری

 باشد سال یک از بیش آن تملک دوره -۱

 شخصی انتظامی شماره دارای سواری خودروی از بخشی یا تمام مالک فوق، شخص -۱

 .نباشد دیگری

 انتظامی شماره دارای سواری خودروی انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۱ تبصره

 الس یک از بیش آن تملک دوره که صورتی در «خانوار سرپرست» به متعلق شخصی

 دیگر شخصی انتظامی شماره دارای سواری خودروی یک صرفا  فوق شخص و باشد

 تملک دوره شرط خانوار، سرپرست خصوص در. شودنمی مالیات مشمول باشد، داشته

 .نشود رعایت بار یک سال، پنج هر در تواندمی سال، یک از بیش



 

 

 

 سواری خودروی خرید به نسبت بند این موضوع اشخاص که صورتی در -۱ تبصره

 زمان از ماه شش ظرف حداکثر و نمایند اقدام جدید شخصی انتظامی شماره دارای

 رعایت با) بند این شرایط دارای اولیه سواری خودروی انتقال به نسبت آن، خرید

 .شودنمی مالیات مشمول اولیه سواری خودروی کنند، اقدام(( ۱) تبصره

( ۳) بند موضوع هایدارایی -ج: »بود آمده آن در که شد حذف نیز ماده این ج بند

 به مجموعا  «سال هجده بالای غیرتجاری شخص» هر به متعلق قانون این( ۴) ماده

 «سال پنج هر در آن معادل یا عیار هجده طلای گرم پنجاه و یکصد میزان

 :شد اصلاح زیر شرح به و کرد تغییر( د) بند به( ۱۳) ماده( ه) بند عنوان

 قانون این( ۷۱) ماده و( ۱۱) ماده موضوع املاک انتقال -د

 :شد اصلاح زیر شرح به و کرد تغییر( ه) بند به( ۱۳) ماده( و) بند عنوان

 از پیش که قانون این( ۴۱) ماده( ۱) و( ۱) بندهای موضوع هایدارایی انتقال -ه

 اجرایی بستر استقرار از پس سال سه تا اند،شده تملک اجرایی بستر استقرار

 اراضی و زراعی هایزمین و هاباغ از اعم کشاورزی کاربری با اراضی کلیه» انتقال -ز

 سال سه بالای تملک دوره با «کاربری فاقد

 



 

 

 .باشندنمی بند این معافیت مشمول ویلاهاباغ و شهر محدوده داخل اراضی - تبصره

 :شد اصلاح زیر شرح به آن هایتبصره و( ۱۳) ماده( ح) بند

 و هدیه نظیر بلاعوض صورت به قانون این( ۴۱) ماده موضوع هایدارایی انتقال -ح

 وقف

 صورتحساب در بودن بلاعوض درج بند، این معافیت از برخورداری شرط-تبصره

 .است مربوط الکترونیکی

 :شد اصلاح زیر شرح به و کرد تغییر( ج) بند به( ۱۳) ماده( ط) بند عنوان

 مرکزی بانک تأیید به کشور به ارز ورود مجاز هایروش از حاصل ارز انتقال - ج

 مربوط مقررات و قوانین رعایت به مشروط

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۳) ماده تبصره

 ینا شدن الاجرا لازم تاریخ از پس ماه شش حداکثر ماده این اجرایی نامهآئین -تبصره

 .رسدمی وزیران هیأت تصویببه و شودمی تهیه سازمان توسط ماده،

 

 

 



 

 

 ۱۱ و ۱۱ ،۱۱ ،۱۳ مواد در نگهبان شورای ایرادات اسلامی، شورای مجلس نمایندگان

 .کردند تصویب و رفع را بازی سفته و سوداگری بر مالیات طرح

 :شد اصلاح زیر شرح به( ۱۳) ماده

 :شودمی اصلاح زیر شرحبه مستقیم هایمالیات قانون( ۷۱) ماده -۱۳ ماده

 این( ۴۱) ماده( ۱) بند موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی -۷۱ماده

 این. باشدنمی مالیات مشمول شود، قانون این( ۷۷) ماده مشمول که صورتی در قانون

 آن مشمول( ۷۷) ماده( ۴) و( ۱) هایتبصره حکم به که اشخاصی خصوص در معافیت

 .است جاری نیز اند،نشده ماده

 :شد اصلاح زیر شرح به آن هایتبصره و( ۱۱) ماده

 عنوان به تبصره هشت و اصلاح( ۱) تبصره به( ۳۳)ماده تبصره عنوان -۱۱ ماده

 ماده این به زیر شرح به مستقیم هایمالیات قانون( ۳۳) ماده به( ۳) تا( ۱) هایتبصره

 :شودمی الحاق

 مالیات مشمول شوند،می ماده این موضوع مالیات مشمول که درآمدهایی -۱ تبصره

 لفص موضوع اتفاقی درآمد بر مالیات و سوم باب اول فصل موضوع سرمایه عایدی بر

 .شوندنمی قانون این سوم باب ششم

 



 

 

 هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده موضوع اجرایی بستر استقرار از پس -۳ تبصره

 بند موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی مؤدیان، سامانه و فروشگاهی

 غلیش فعالیت با مرتبط و فصل این موضوع اشخاص به متعلق قانون این( ۴۱) ماده( ۱)

  هایدارایی تملک تاریخ که صورتی در. شودمی فصل این موضوع مالیات مشمول آنها،

 سترب استقرار از پس سال چهار تا صرفا باشد، اجرایی بستر استقرار از پیش مذکور

 .شوندنمی فصل این موضوع مالیات مشمول هاآن انتقال اولین اجرایی،

 با مرتبط قانون، این( ۴۱) ماده( ۱) بند موضوع هایدارایی که صورتی در -۴ تبصره

 زا حاصل سرمایه عایدی نباشند، فصل این موضوع مشاغل صاحبان شغلی فعالیت

 قانون این سوم باب اول فصل موضوع مالیات مشمول مذکور، هایدارایی انتقال

 .شودمی

 

 است خرید الکترونیکی صورتحساب فاقد که محل واگذاری حق روز ارزش -۵ تبصره

 الاجرالازم از پس سال یک ظرف حداکثر که شودمی تعیین اینامهآیین موجب به

. سدرمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به و تهیه سازمان توسط ماده، این شدن

 قبیل از مواردی اساس بر مذکور نامهنآیی در محل واگذاری حق روز ارزش تعیین

 روز ارزش و تملک دوره طول در کنندهمصرف قیمت شاخص تغییرات مؤدی، اظهار



 

 

 ارزش تعیین خصوص در تبصره این حکم. است قانون این( ۱۴) ماده موضوع دارایی

 جاری نیز شده تملک ارث صورت به یا بلاعوض صورت به که محل واگذاری حق روز

 است

 ماده( ۱) بند موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی مجموع از -۱ تبصره

 عایدی کسر از پس باشد، سال ۱ از بیش آن تملک دوره که صورتی در قانون این( ۴۱)

 معافیت برابر ده آستانه تا قانون، این( ۱۱۵) ماده( ۱۱) تبصره موضوع تورم از ناشی

 ماده این مقررات رعایت با آن مازاد و شودمی سرک قانون این( ۱۴) ماده موضوع

 سال، پنج هر از سال یک در صرفا  فصل این موضوع اشخاص. شودمی مالیات مشمول

 .کنند استفاده معافیت این از توانندمی

 این مقررات رعایت با قانون، این( ۱۱۵) ماده( ۱۱) تا( ۳) هایتبصره حکم -۷ تبصره

 .است جاری فصل این موضوع مشاغل صاحبان خصوص در فصل،

 موضوع هایدارایی انتقال از حاصل غیرتجاری، اشخاص درآمد مجموع -۱ تبصره

 قانون سوم باب اول فصل مفاد مطابق که قانون این( ۴۱) ماده( ۴) و( ۳) بندهای

 موضوع معافیت برابر ۵ سقف تا سال پنج هر در است، شده محاسبه مستقیم مالیاتهای

 مشمول فوق، آستانه بر مازاد و بود نخواهد مالیات مشمول قانون این( ۱۱۱) ماده

 .شودمی فصل این موضوع مالیات



 

 

 

 شدن الاجرالازم تاریخ از پس سال یک حداکثر ماده این اجرایی نامهآیین -۳ تبصره

 .رسدمی وزیران هیأت تصویب به و تهیه سازمان توسط ماده، این

 «غیرتجاری» عبارت مستقیم هایمالیات قانون( ۱۱۵) ماده( ۱) تبصره در -۱۱ ماده

 الحاق زیر شرح به مذکور ماده به( ۱۴) تا( ۱) هایتبصره عنوانبه تبصره ۷ و حذف

 :شودمی

 هایپایانه قانون( مکرر ۱۱) ماده موضوع اجرایی بستر استقرار از پس -۱ تبصره»

 قانون این( ۴۱) ماده( ۱) بند موضوع هایدارایی انتقال مودیان، سامانه و فروشگاهی

 ایهدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی و شودنمی ماده این صدر استثنای مشمول

 تملک تاریخ که صورتی در. شودمی فصل این موضوع مالیات مشمول مذکور،

 ستقرارا از پس سال چهار تا صرفا باشد، اجرایی بستر استقرار از پیش مذکور هایدارایی

 .شوندنمی فصل این موضوع مالیات مشمول هاآن انتقال اولین اجرایی، بستر

 دبن موضوع هایدارایی خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت در -۳ تبصره

 اسناد اساس بر که فصل این موضوع اشخاص به متعلق قانون این( ۴۱) ماده( ۱)

 ارایی،د «تملک تاریخ» باشد، اجرایی بستر استقرار از پیش هاآن تملک تاریخ رسمی،



 

 

 معامله عادی اسناد طریق از که صورتی در و است مذکور سند در شده درج تاریخ

 .است اجرایی بستر استقرار تاریخ تملک، تاریخ باشد،

 در قانون این( ۴۱) ماده( ۱) تبصره موضوع دارایی روز ارزش مورد حسب همچنین

 .شودمی محسوب مذکور هایدارایی خرید قیمت اجرایی، بستر استقرار زمان

( ۱)بند موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی محاسبه در -۱۱ تبصره

 عایدی. شودمی کسر سرمایه عایدی کل از تورم از ناشی عایدی قانون، این( ۴۱)ماده

 در. «خرید قیمت» از «شده تعدیل خرید قیمت» مازاد از است عبارت تورم از ناشی

 شتربی شده تعدیل خرید قیمت که صورتی در تبصره، این موضوع هایدارایی خصوص

 .ودب نخواهد استهلاک قابل مذکور دارایی انتقال از حاصل زیان باشد، فروش قیمت از

 قانون این( ۴۱)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی تملک دوره که صورتی در -۱۱ تبصره

 محاسبه در باشد، سال ۱ از کمتر یا سال ۱ فصل، این موضوع اشخاص به متعلق

 بیش تملک دوره شرط. شودنمی لحاظ ماده این( ۱۱) تبصره حکم آن سرمایه عایدی

 ایترع دارایی یک برای صرفا  سال پنج هر در تواندمی تبصره، این در مذکور سال ۱ از

 .نشود

 سرمایه عایدی لحاظ بدون که ماده این موضوع اشخاص خصوص در -۱۱ تبصره

 در هستند، دهزیان قانون، این( ۴۱) ماده( ۱) بند موضوع هایدارایی انتقال از حاصل



 

 

 سایر اب مذکور عایدی باشد، بیشتر یا سال دو مذکور هایدارایی تملک دوره که صورتی

  دوره اگر صورت این غیر در و شودمی جمع اشخاص این مالیات مشمول درآمدهای

 ایرس با مذکور عایدی از سومیک صرفا  باشد، سال دو از کمتر مذکور هایدارایی تملک

 با مورد حسب عایدی مابقی و شودمی جمع اشخاص این مالیات مشمول درآمدهای

 .باشدمی مالیات مشمول مربوط هاینرخ

 با مرتبط قانون این( ۴۱)ماده( ۱)بند موضوع هایدارایی که صورتی در -۱۳ تبصره

 رهتبص حکم آن سرمایه عایدی محاسبه در نباشد، فصل این موضوع اشخاص فعالیت

 .شودنمی لحاظ ماده این( ۱۱)

 شدن الاجرالازم تاریخ از پس سال یک حداکثر ماده این اجرایی نامهآیین -۱۴ تبصره

 .رسدمی وزیران هیأت تصویب به و تهیه سازمان توسط ماده، این

 «مجموع سال، هر در» عبارت مستقیم، هایمالیات قانون( ۱۱۳) ماده در -۱۱ ماده

 برای» عبارت به(« ۱۳۱) ماده در مقرر نرخ به» عبارت و الحاق ماده این ابتدای به

( ۱۳۱) ماده در مقرر نرخ به( ۱۱۱) و( ۱۱۴) مواد مفاد لحاظ با غیرتجاری، اشخاص

 هب حقوقی و حقیقی اشخاص خصوص در ترتیب به تجاری، اشخاص برای و قانون این

 زیر شرح به تبصره یک همچنین. شودمی اصلاح(« ۱۱۵) و( ۱۳۱) ماده در مقرر نرخ

 :شودمی الحاق ماده این به



 

 

 شخص هر به متعلق فصل این موضوع درآمدهای مجموع است موظف سازمان- تبصره

 .نماید ارسال اجتماعی رفاه و کار تعاون، وزارت برای را غیرتجاری


